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Foredrag ved forfatter og 
historiker Lill-Karin Elvestad



Kort om meg:

Journalist og forfatter som har tatt master i 
historie i senere år. 

Debuterte som forfatter i 2012 med 
dokumentarboka «Malangseidet-ulykka: 

Hendelsen som rystet hele Norge».

Har siden skrevet to bøker til, samt vært 
medforfatter på to andre:



Malangs
eidet-
ulykka, 
2012

Kirkene 
i Troms 
bind 1, 
2015

Kirkene i Troms 
bind 2, 2016

Ågot 
Gjems 
Selmer, 
2019

Til livet skilte 
oss ad, 2023



I boka «Til livet skilte oss ad. 
Skilsmissehistorier 1879-1909» ønsket jeg

å fortelle om reelle skilsmisseprosesser.

Jeg ville finne ut hvordan det var å skille
seg i ei tid da nesten ingen gjorde det, og 

med særlig blikk på rurale strøk.

For å avgrense prosjektet noe, 
konsentrerte jeg meg om Nord-Norge.

Jeg trengte da å finne skilsmissesaker fra
Nordland (Statsarkivet Trondheim), 
Troms og Finnmark (Statsarkivet

Tromsø).

Det skulle vise seg enklere sagt enn gjort
å finne frem til skilsmissene.



Ingen av sakene var nemlig samlet på noe vis. Det vil
si, skilsmisser avgjort ved dom ligger i Riksarkivet, 

men da måtte jeg vite navnet på de skilte.

Jeg hadde ingen navn, med unntak av mine egne
tippoldeforeldre, som skilte seg i 1904.

De aller fleste skilsmissesakene var først innom
amtmannen – dagens statsforvalter. Løsninga, og min 

metode, ble da å lete etter saker i amtmannens
registerprotokoll.

Denne loggførte alle innkomne brev.



Det ble med andre ord et mye større prosjekt enn jeg først hadde
tenkt.

Sjokket var også stort da jeg innså at Statsarkivet hadde åpent kun
ni timer per uke, mandager 9-15 og tirsdager 9-12.

Jeg pendlet til arkivet fra mitt hjemsted, en reise som tar over tre
timer per gang.

Det føltes håpløst å skulle sjonglere arkivarbeidet etter arkivets
åpningstider, jeg måtte jo da gjøre annet arbeid de dagene jeg ikke

fikk gjort noe i prosjektet.

Så jeg skrev et leserinnlegg …



Innlegget ble delt, omtalt og diskutert videre. Det levde sitt
eget liv på Twitter, på forskerforum.no og andre steder. Jeg

ble også intervjuet av fagbladet Bok og bibliotek.

Svaret fra riksarkivar Inga Bolstad var «Tilgangen til vår
felles, nasjonale historie blir stadig bedre» og mente med 

dette at digitalisering var løsninga foran tilgang på lesesaler.

Flere måneder senere ble det innført ei ordning der en kan
søke om tilgang dersom man jobber med prosjekter.

Dette er ikke de ansatte på arkivet sin feil – dette er etter
min mening et ledelsesstyrt system.



Men boka kom ut til slutt. Fra januar 2023 til og med 2025 skriver 
jeg bygdebok for Balsfjord. Tidsperioden er ca. 1918 til ca. 2000.

Jeg skriver samfunnshistorie med tema som 
politikk og næringsliv (ishav, fiskeri, landbruk 
m.m.), helseomsorg, kommunikasjoner, demografi,
kommunesammenslåing, lag og foreninger m.m. 
Og selvsagt: Hverdagslivet.

En viktig del av bygdeboka er andre verdenskrig, som ikke 
tidligere har vært sammenfattet i sin helhet for Balsfjord.

Til alt dette trenger jeg naturlig nok…
Arkivtilgang!



Hva assosierer jeg med arkiv?

- Arkiv er et sted der vår nasjonale hukommelse
oppbevares.

- I arkivet finnes mange spennende skatter.

- Jeg trenger hjelp til å finne de skattene.

- Jeg trenger TILGANG til skattene!

Bildet viser Ågot Gjems Selmers brev til Bjørnstjerne Bjørnson, skrevet
1902 i Balsfjord.

Funnet i brevsamlingen etter Gjems Selmer på Nasjonalbiblioteket Oslo.



Det er Arkiv Troms som har alle arkiver som angår kommunene Balsfjord 
og Malangen.

Da jeg kontaktet dem på nyåret 2023, viste det seg at 
formannskapsarkivene, særlig for Malangen, ikke var ordnet.

Og det var akkurat disse jeg ønsket å se på.

Men de ansatte hev seg rundt, og ordnet nærmest parallelt med at jeg gikk 
gjennom. 

I Arkiv Troms har jeg fått fri tilgang på materialet, (nesten) når som helst!

Det har fungert veldig bra for meg, for da har jeg kunnet sjonglere 
arkivgjennomgang med skriving, intervju med tidsvitner etc.



I mitt arbeid som historiker og særlig 
bygdebokforfatter, har jeg fått innsikt i at det finnes 
en del protokoller og arkivmateriale rundt omkring, 

i kjellere og på loft, som burde vært levert inn.

Jeg valgte å ha dette som tema i nettspalten 
«Bygdeboknytt», som jeg har innført som en del av 

arbeidet. 

Oppslaget førte til at jeg fikk inn to protokoller, 
disse vil bli levert til de rette arkivene når jeg er 

ferdig med dem.



Ved å gå gjennom kommunenens
korrenspodanse-arkiv, brev for brev, fant

jeg mange ganger det reneste GULL. 
Som jeg ikke ville ha funnet ved kun å 

se gjennom protokoller.



Jeg mener:

- Arkivene må få bedre åpningstider og 
tilgjengelighet på lesesalene. 

- Digitalisering er vel og bra, men kan aldri veie
opp for behovet for tilgang til materialet.

- Ofte vil en gjennomgang av et arkiv som helhet
gi deg ekstra informasjon ut over det som står

(eller ikke står) i dokumentene. Dette forsvinner
dersom man kun har digital tilgang.

- Arkiv er gøy! 



«Folk flest» kan gjerne få mer forståelse for hva
arkivene våre egentlig har av materiale. Tenk om 

arkivene kunne få ressurser til åpen dag e.l.?

Og: 

Noen ganger ser nok forfatteren/historikeren
noe annet enn arkivaren….


